UNIVEZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Podmínky pro vznik a fungování

služby sociální prevence – azylového

domu

Gabriela Ligocká

Katedra: Pastorační a sociální práce

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Pěnkava

Studijní program: Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Podmínky pro vznik

a fungování služby sociální prevence – azylového domu napsala samostatně

a výhradně za použití uvedených pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla

zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne:

Gabriela Ligocká

Anotace

LIGOCKÁ, Gabriela. Podmínky pro vznik a fungování služby sociální

prevence – azylového domu. Bakalářská práce. Praha: Univerzita Karlova,

Evangelická teologická fakulta, 2018.

Tato teoretická bakalářská práce se zabývá osobami bez domova v kontextu

pobytové služby sociální prevence. Práce je členěna do čtyř kapitol, které

ve svém celku přináší konkrétní zákonný popis podmínek a postup

pro založení a pro fungování azylového domu. V práci jsou studovány

a představeny vnitřní metodické předpisy azylového Domu Naděje pro ženy

v Praze. Bakalářská práce tak přináší celostní pohled na azylový dům

od zprocesování jeho registrace jako sociální služby, po praktické nahlédnutí

kvality v něm poskytovaných služeb sociální prevence. Zároveň představuje

možnosti systémové inovace tohoto vícestupňového modelu bydlení pro osoby

bez domova v České republice.
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Summary

LIGOCKÁ, Gabriela. Conditions for the Establishment and Functioning of the

Social Prevention Service - The Asylum House. Bachelor thesis. Prague:

Charles University, Evangelical Theological Faculty, 2018.

This theoretical bachelor thesis deals with homeless people in the context

of residential social protection services The bachelor thesis is divided into four

chapters which, in its entirety, provide a concrete legal description of the

conditions and procedure for the establishment and functioning of the asylum

house. The internal methodological regulations of the organization Naděje´s

Asylum house for Women in Prague are studied and presented. The bachelor

thesis brings a holistic view of the asylum house from the processing of its

registration as a social service, after the practical examination of the quality

of provided social prevention services. At the same time, it presents

the possibilities of system innovation of this multi-level homeless living

model in the Czech Republic.
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ÚVOD

Motivací pro vybrané téma je vlastní dlouholetá pracovní zkušenost autorky

této práce v rámci azylového domu pro ženy Naděje, Praha – Vršovice

na pozici pracovnice v sociálních službách. V důsledku tohoto profesního

působení autorka zaznamenala neustále se měnící vnitřní fungování azylového

domu, a rozhodla se tak své osobní zkušenosti rozšířit o poznání systémového

pohledu na vznik, fungování a možné změny v rámci tohoto typu poskytované

služby sociální prevence.

Práce si klade za cíl teoreticky, přesně a přehledně popsat, jaké jsou

podmínky a jaký je postup pro založení a zároveň pro vlastního fungování

služby sociální prevence – azylového domu, a spolu s tímto přednést možné

cesty, jež by mohly být užitečné pro uvažování o pohledu na vícestupňový

model bydlení pro lidi bez domova, kteří čerpající službu sociální prevence

v azylových domech v České republice. Tomuto cíli předchází charakteristika

cílové skupiny osob bez domova. Bakalářská práce vychází ze zákonných

předpisů, především ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

a z vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádí zákon o sociálních službách.

Právo člověka na bydlení vnímá autorka práce jako základní lidské právo,

které je třeba připomínat, hovoříme-li o bezdomovectví jako o fenoménu doby

z toho důvodu, abychom tak neustále otevírali platformu pro diskusi

nad nekonečným tématem bezdomovectví nejen ze systémového a praktického

pohledu, ale také z pohledu orientovaného na člověka, tedy pohledu hluboce

lidského. Toto paradigma nahlížení na bezdomovectví se autorce jeví

jako takové, které poukazuje na důležitost uchopení jevu holisticky. Celostní

pohled na bezdomovectví tím takto otevírá možnost kritického pohledu

na způsoby „řešení bezdomovectví“ a dává velkorysý prostor pro nové způsoby

podpory osob bez domova založené na něčem sebe přesahujícím, totiž

právě na přirozených rovných právech každé jednotlivé lidské bytosti.

Bakalářská práce bude rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. Charakterizuje

cílovou skupinu, vysvětlí postup registrace služby sociální prevence –

azylového domu, na příkladu azylového Domu Naděje Praha – Vršovice

pro ženy představí možnou implementaci standardů kvality sociálních služeb

do vnitřních metodických předpisů, které autorka důkladně studovala a bude

akcentovat v České republice relativně nový a, jak zkušenost ukázala, velmi

funkční trend poskytování pomoci a podpory těm, kteří se ocitli v hmotné

a sociální nouzi. Jedná se o koncept Housing First, který zdůrazňuje právo

na bydlení jako nedotknutelné a nezcizitelné právo každého člověka. V tomto

kontextu autorka představí na odborném základě postavený kritický pohled

na vícestupňový model bydlení pro lidi bez domova.
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1 Bezdomovectví

V této kapitole se podrobně zaměříme na charakteristiku cílové skupiny,

která tvoří klientelu služeb sociální prevence, blíže azylových domů, které jsou

centrem pozornosti této práce. Bez důkladného teoretického rámce tvořeného

popisem cílové skupiny osob bez domova bychom nemohli dále rozvíjet

a naplňovat cíl této práce.

V této kapitole budeme definovat a charakterizovat cílovou skupinu

bezdomovců, uvedeme typologií bezdomovectví, příčiny a důsledky

bezdomovectví. Budou popsána specifika ženského bezdomovectví

z toho důvodu, že autorka této práce dlouhodobě pracuje v azylovém Domě

Naděje Praha – Vršovice, který poskytuje službu sociální prevence ženám

bez domova a uvažuje, že je třeba společnost informovat nejen

o bezdomovectví jako fenoménu, ale i o jeho rozdělení, z něhož za nejcitlivější

kategorii považuje právě bezdomovectví žen.

1.1 Definice a charakteristika bezdomovectví

Kořenem slova bezdomovectví je domov. Pro mnohé může znít

tento popisný termín cílové skupiny stigmatizujícím dojmem, pro některé

možná až pejorativně. Trendem současné doby je používat termín lidé

bez přístřeší. Nicméně se přikláníme k termínu bezdomovectví či osoba

bez domova z toho důvodu, že v něm slyšíme absenci domova, což je

základním a společným rysem všech osob z této široké cílové skupiny sociální

práce, a tím také přesně definuje společný jmenovatel všech těchto osob.

Bezdomovectví označuje stav akutní nouze, ve kterém se člověk ocitá

bez pevného a základního existenčního, ba také existenciálního bodu,

bez domova. Jeho chybění způsobuje frustraci základních životních potřeb jako

je jistota a bezpečí. Domov člověka poutá k místu a k příbuzenským,

sousedským, komunitním a místě – společenským vazbám.
1

V této práci

budeme používat tuto terminologii. Budeme hovořit o mužích a ženách

(osobách) bez domova, o bezdomovcích, a to z toho důvodu, abychom

nechávali zaznívat tak podstatný existenciál, kterým je domov, z něhož jsou

bezdomovci vytrženi. Výběr této terminologie je podmíněn myšlenkou, že je

třeba si neustále připomínat dehonestující a pro člověka nepřirozenou tíživou

situaci, kdy nemá vazby, ani místo, ke kterému by se vztahoval.

1
KODYMOVÁ, KOLÁČKOVÁ, MATOUŠEK Oldřich, Sociální, 2005, 120
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Evropská observatoř bezdomovectví a FEANTSA
2
stanovila tři oblasti

tvořící domov. Pokud některá či více těchto oblastí v životě člověka absentují,

můžeme vymezit situaci bezdomovectví. Jedná se o absenci (vyloučení)

z oblasti důstojného bydlení či prostoru pro bydlení, jež je předpokladem

pro saturování potřeb člověka a jeho rodiny (fyzická doména); jedná se též

o vyloučení z udržování a naplňování mezilidských vztahů a s tím spojená

absence možnosti mít soukromí pro sebe samého (sociální doména); třetí

oblastí je vyloučení z osobního vlastnictví, ke kterému se váže jistota užívání

a právního nároku k tomuto vlastnictví (právní doména).
3

Jak vidíme,


[…]


na noclehárně (pouze k přespání, nikoliv k dennímu pobytu), může

se také rozhodnout pro žádost o službu sociální prevence v azylovém domě
114

,

kde již dostává mnohem větší podporu a individuálně plánuje se sociálním

pracovníkem. Klientovým cílem může být získání obecního bytu tím, že podá

žádost o byt ze sociálních důvodů, nebo může být vybrán jako kandidát

do dalšího stupně bydlení, tréninkového bytu, ale to pouze v případě,

pokud na azylovém domě plní svůj individuální plán, netrpí závislostí, platí

své dluhy a chodí do zaměstnání.

Jak z textu můžeme vyčíst, člověk bez domova musí absolvovat skutečně

dlouhou a trnitou cestu, než se k samostatnému bydlení dostane a musí k tomu

být náležitě kompetentní. Dle autorky této práce se tedy vícestupňový model

bydlení v kontextu sociálních služeb skládá z cesty bezdomovce, která vede

přes službu terénní sociální práce, přespávání na noclehárně, uzavření smlouvy

112

LUX, MIKESZOVÁ, SUNEGA, Podpora , 2010, 20
113

BEDNÁŘOVÁ, PELECH, Sociální, 2000, 7
114

blíže viz podkapitola 2.2 této práce

50

o poskytnutí služby na azylovém domě, až k bytu ze sociálních důvodů

nebo k tréninkovému bydlení. Znovu opakujeme, že pro některé bezdomovce

je tento proces příliš náročný, nedosažitelný. Stává se tak, že lidé ubytovaní

na azylových domech, kde je pouze omezená doba pobytu, odchází nikoliv

do vyššího stupně bydlení, ale udržují se dále v ubytování na jiném azylovém

domě.

Z celostního koncepčního pohledu na ubytování lidí bez domova

do standardní formy bydlení je služba sociální prevence zahrnující terénní

sociální práci, noclehárny a azylové domy, zcela dostačující (klientovi potřeby

jsou saturovány), nicméně jsme toho názoru, že spoustu lidí je tímto,

pro mnohé náročný vícestupňový model bydlení, frustrováno a cesta

k jejich skutečnému samostatnému bydlení je oddalována, ba znemožněna.

Abychom uvedli tento náš názor na pravou míru, zdůrazňujeme, že služby

sociální prevence jsou praktickým a dobrým řešením pro lidi bez domova tak,

aby tito nemuseli žít na ulici. Sociální služby jsou upraveny zákonem 108/2006

Sb., o sociálních službách, vícestupňový model bydlení má tedy zelenou

pro svoji kodifikaci v zákonných předpisech České republiky.

Znovu opakujeme, že neexistuje prozatím žádný právní předpis,

který by určoval definici sociálního bydlení a neexistují jasně vymezená práva

a povinnosti subjektů realizujících sociální bydlení. Považujeme za nutné

zdůraznit, že tím, že sociální bydlení v zákonech České republiky nenajdeme,

jeho koncept nemusí být brán vážně a může být považovaný širokou veřejností

za něco abstraktního, nedůvěryhodného. S tímto možným názorem se autorka

práce zásadně neztotožňuje.
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ZÁVĚR

Autorka postavila hlavní cíl teoretické bakalářské práce takto: teoreticky,

přesně a přehledně popsat, jaké jsou podmínky a jaký je postup pro založení

a zároveň pro vlastního fungování služby sociální prevence – azylového domu

a spolu s tímto přednést možné cesty, jež by mohly být užitečné pro uvažování

o pohledu na vícestupňový model bydlení pro lidi bez domova, kteří čerpají

službu sociální prevence v azylových domech v České republice. Aby mohla

tohoto cíle dosáhnout, předně charakterizovala cílovou skupinu sociální práce,

jejíž členové čerpají službu sociální prevence v azylových domech.

Za nejohroženější skupinu osob bez domova v České republice považuje

autorka ženy bez domova, se kterými se setkává v rámci svého zaměstnání

na pozici pracovnice v sociálních službách v azylovém Domě Naděje Praha –

Vršovice.

Ve druhé, klíčové kapitole autorka zákonnými předpisy České republiky

vymezila postavení azylových domů v kontextu sociálních služeb a jejich

subjektů. Toto představení služby sociální prevence v azylovém domě mířilo

k popisu zákonem kodifikovaných podmínek a z nich vyplývajícího postupu

pro vlastní založení této služby sociální prevence. Autorka přehledně vymezila

podmínky, které je nutné splnit, aby poskytovatel mohl tuto sociální službu

registrovat, blíže řečeno, aby mohl fakticky poskytovat službu sociální

prevence svým uživatelům, kteří se rozhodli službu čerpat.

Autorka dále rozšířila představení registrace vybrané služby sociální

prevence o studium vnitřních metodických materiálů konkrétního azylového

Domu Naděje Praha – Vršovice pro ženy, jehož nastíněné fungování zasadila

do rámce standardů kvality sociálních služeb.

V poslední kapitole představila autorka koncepci sociálního bydlení,

konkrétně, pro cílovou skupinu osob bez domova namířený koncept Housing

first, jež vychází z práva člověka na bydlení a nabízí alternativní model funkční

pomoci a podpory při řešení bytové otázky u osob bez domova.

Závěrem této práce autorka poskytla kritický pohled na, v České republice

zákonně stanovený, a tak i jediný právně-legitimní, vícestupňový model

pro lidi bez domova, do kterého řadíme právě také službu sociální prevence

v azylových domech.

Bakalářská práce na základě celostního popisu fungování azylového domu

slouží jako dvojí manuál. Je určen čtenářům, kteří chtějí pochopit, na jakých

základech azylový dům stojí, a jakým způsobem funguje a nabízí tak zcela

reálnou představu pro ty, kteří chtějí azylový dům založit a stát se tím

poskytovatelem služby sociální prevence. Tato práce tak slouží jako rámec

přípravy registrace a zprocesování poskytovaných služeb v azylovém domě.
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