POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále BP)

Jméno a příjmení studenta: **Gabriela Ligočká**

Název bakalářské práce: **Podmínky pro vznik a fungování služby sociální prevence azylového domů (2018)**

Název školy: **Katedra pastorační a sociální práce ETF UK Praha**
Studijní program: **Sociální práce, B7508**

Jméno a příjmení vedoucího BP: **PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D.**

Bakalářská práce se věnuje doposud ve studentských pracích neotřelému tématu, které by se rovněž dalo charakterizovat jako návod na založení azylového domu, který je podle platné legislativy vřazený do služby sociální prevence pro osoby bez přístřeší. Z tohoto pohledu je legitimní ocenit záměr autorky, popsat určitý segment podmínek pro vznik pobytových režimových služeb. Zřejmě málo koho by napadlo zvolit si na jednu stranu tak formální téma, které ovšem při jeho popisování může odkrýt řadu zajímavých, ale i důležitých oblastí v souvislosti s přístupem k diskutované cílové skupině.

Vzhledem k tomu, že autorka přistoupila k popisování podmínek pro fungování azylového domu, konkrétně pro ženy bez domova, kde sama působí jako sociální pracovnice, není práce rozdělena na teoretickou a praktickou. Práce nemá empirickou část, nicméně 4. kapitola se do určité míry věnuje komparaci dvou přístupů k řešení bytové situace osob bez přístřeší (str. 45) a to v souvislosti s diskusí o potřebě upravit sociální bydlení koncepčně a legislativně. Zde vidím přednosti práce, ve snaze objektivně zhodnotit silné a slabé stránky dvou rozdílných přístupů k řešení nepříznivé životní situace žen bez domova.

První kapitola má tradičně za úkol seznámit čtenáře s terminologií problematiky, a etiologií jejího vzniku a vývoje. Zde musím zmínit určité nepřesnosti. Autorka správně polemizuje o vhodnosti nebo nevhodnosti pojmenování osob, které jsou nositeli problematiky bezdomovectví, nicméně postrádám správný tvar jediného legislativně definovatelného označení podle zákona č.108/2006 o sociálních službách, kterým je "*osoba bez přístřeší*". Přesto, že toto označení je kontroverzní a mnoha odborníky nepřijímané, je nezbytné ho respektovat a přinejmenším zmínit jako legislativně akceptovaný termín. Autorka se rovněž zabývá významem a obsahem legislativní normy zajišťující právo na bydlení. Je potřeba zdůraznit, že toto právo bývá často nepřesně nebo zavádějící způsobem interpretované. Autorka osvědčila, že mu rozumí jako nezcizitelnému právu bydlet v důstojných podmínkách, nicméně nevymahatelnému za každých podmínek (str. 43). V neposlední řadě bych ještě dodal, že v kapitole číslo jedna bych přivítal aktuálnější členění bezdomovectví, které vychází především z literatury 90. let (str. 12) jejichž v té době téměř jediní autoři pracovali v neziskové organizaci zaměřené na charitativní služby (např. podle formy na zjevné, skryté a latentní, nebo dnes již odborníky opouštějící dělení na dobrovolné a nedobrovolné bezdomovectví). V současné době máme dělení podle typologie Ethos, které je zahrnuté v rámci mezinárodní terminologie uznávané zeměmi Evropské unie. Kapitola číslo 2. má za úkol poskytnout přehled o podmínkách registrace do služeb sociální prevence, které autorka vhodně a přehledně definuje.

Kapitola číslo 3. představuje výčet standardů kvality sociálních služeb, které jsou v praxi zakomponované do fungování azylového domu zapsaného spolku Naděje pro ženy bez domova, sídlící na městské části Praha 10. Výčet standardů je přesný a nelze mu nic vytknout.

Po formální stránce konstatuji, že práce vykazuje přehlednou a logicky strukturovanou vazbu, která spojuje hlavní téma a spěje k naplnění vytyčených cílů z úvodu bakalářské práce. Úprava textu do těsnějšího řádkování s velkými okraji na pravé straně nepůsobí pro čtení zcela konformně. V práci lze najít několik překlepů, přesto se nejedná o závažné pravopisné nedostatky. Práce s odbornou literaturou je vyhovující, splňuje kritéria pro citace, a vhodnosti výběru ve vztahu k tématu.

Celkově lze práci hodnotit jako přínosnou. Má zcela deskriptivní charakter a i přesto může být velmi vhodným průvodcem při přípravě a vzniku služby sociální prevence, zaměřené na azylový dům, konkrétně pro ženy bez domova. Osobní zkušenost z vykonávání sociální práce s předmětnou cílovou skupinou byla autorkou využita k obohacení vybraného tématu. Autorka v závěru práce konstatuje, že se jí podařilo naplnit stanovené cíle, rovněž je možné pochválit její snahu práci doporučit odborníkům.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm **B**

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký máte názor na možnost kombinace a rovnoměrného využití metod housing ready a housing first?
- 2) V čem spatřujete největší překážku v prosazení zákona o sociálním bydlení?

.....
podpis vedoucího práce

V Praze dne: 21.1.2020